34. *Indulgentiæ concessæ festis Conceptionis S. Francisci et S. Antonii Patavini.* — Extremo hoc anno consignatum est Diploma Pontificium ¹, quo Sixtus amplissima indulgentiarum præmia iis proposuit, qui Deiparæ Conceptionis Immaculatæ, de qua ante Pontificatum Comentarium ediderat ², ac SS. Francisci et Antonii Patavini, quibus partos Pontificatus apices referebat, festis diebus adiissent amplum sacellum ab ipso conditum, in quo sepulchro post obitum corpus suum reddi jussit.

¹ Ext. in lib. brev. et Bullar. p. 232. — ² Futh. in SIXT. IV.

¹ Trith. Chron. Spondan. ad an. 1479.

SIXTI IV ANNUS 10. — CHRISTI 1480.

1. *Rhodium a Turcis obsessam propugnat Albussonius caelesti virtute confirmatus.* — Anno humanæ salutis octogesimo supra millesimum quadringentesimum, decima tertia Indictione, Mahometes Turcarum princeps Christianum imperium evertere annisus est, captata occasione ex Christianorum dissidiis, quæ his verbis Belcairus¹ describit: « Anno hujus sæculi LXXX, dum Fredericus imperator avaritia labescens domi desidet, nihil magnum conatur, Ludovicus Galliarum rex de Burgundicis provinciis cum Maximiliano Frederici filio decerlat, Ferdinandus Tarraconensis, Castulonensi regno per vim occupato, Castulonenses principes nondum salis conciliatos, populumque sibi obnoxium reddere nititur; dum Sixtus Pontifex maximus, adjuncto Alfonso Calabriae regulo, Ferdinandi Neapolitani regis filio, adversus Senenses (Florentinos) bellum gerit, Veneti Corilia Matthiam Pannonia regem propemodum potitum deturbant; Mahometes Turcarum imperator bassa Mesithum e Palaëlogis Græcis Rhodum, Achomatem ex Albania oriundum, Hydruntum Apuliae oppidum, mittit ». Comparata igitur ille ingenti classe, eique præfecto Mesete, quem alii Misacum appellant, bassa Pakeologa stirpe Græca progenito Rhodum qua tormentorum summa vi, qua insidiis tentavit: sed vigilantia Petri Albussonii, supremi equitum Jerosolymitanorum magistri, eximiaque rei militaris peritia, ac divina potissimum ope omnes barbarici conatus compressi fractique fuerunt, adeo ut Mesites diris affectus eladibus insulam deserere sit compulsus. Narrant hæc pluribus Jacobus Bosius et alii, inter quos Jacobus Maffæus Volaterranus² in Diariis hæc refert:

2. « Per idem tempus (nempe mense Maio anni hujus,) ut est postea ad verum cognitum, Mahumetus Turcorum rex potentissimus et toti Christianæ reipublice jam formidandus, classe centum velorum in Rhodum insulam trajecti

civitatem ejus nominis die xxiii Maii obsidere cepit. Eam obsidionem Rhodii maximo animo et summis laboribus tres fere continuos menses pertulere; nonnumquam cum illis pugnatum sit, ac non de repellendo a mœnibus hoste, sed jam de civitate ipsa ejiendo sit laboratum, adeo ut non tantum virtuti equitum, quæ proculdubio maxima est, quantum Dei beneficio et D. Joannis intercessioni, in cujus protectione civilis est et religio, tribuendum quod impiissimi tyranni manus evaserint. Pontifex naves duas magnas a Genuensibus acceptas in subsidium obsessis misit omni genere comæatum et instrumentorum pro ferenda obsidione egregie oneratas: totidem etiam Ferdinandus rex paulo ante transmiserat, quæ opportuno tempore navigantes in portum ipsum invitis hostibus delatae obsessis animum addiderunt, et necessaria subministrarunt: quæ vero a Pontifice mittebantur, vel quod longior a Genua navigatio esset, vel quod venti non inservirent, soluta jam obsidione venere, non minus tamen, quam regia, Rhodiis utiles et grate, iam quod bonum Pontificis et Romanæ Sedis animum erga se viderent, quam quod multa, quæ vecta sunt, maximo usui refrigerio et solatio miseris fuere ». Bellica Petri Albussonii virtute, quam divinum Numen confirmavit, fracti sunt Turcarum impetus, qui nullis humanis viribus a Rhodiis sustineri posse videbantur, ut ex ejusdem supremi equitum magistri litteris ad Fredericum imperatorem datis constat³: